
 

 
Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 

 für den Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

an der Bergischen Universität Wuppertal 
 

vom 24.09.2021 
 

Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 25.03.2021 
(GV. NRW. S. 331), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal hat die Bergi-
sche Universität Wuppertal die folgende Ordnung erlassen.  

Inhaltsübersicht 

§ 1 Umfang und Art der Bachelorprüfung 
§ 2 Übergangsbestimmungen 
§ 3 In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 
Anhang: Modulbeschreibung 

§ 1 
Umfang und Art der Bachelorprüfung 

Die Bachelorprüfung im Sinne des § 4 der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kom-
binatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal 
ist im Teilstudiengang Germanistik bestanden, wenn folgende Leistungspunkte in den Modulen und Mo-
dulabschlussprüfungen gemäß der Modulbeschreibung erworben worden sind. Die Modulbeschreibung 
ist Bestandteil dieser Prüfungsordnung. 
 
Der Teilstudiengang Germanistik umfasst folgende Module: 
GER1 Basismodul Grundlagen der germanistischen Literaturwissenschaft 10 LP 
GER2 Basismodul Grundlagen der germanistischen Sprachwissenschaft 10 LP 
GER3 Basismodul Ältere deutsche Sprache und Literatur 10 LP 
GER4 Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur I 9 LP 
GER5 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft I 9 LP 
GER6 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur I 9 LP 
GER7 Aufbaumodul Didaktik der deutschen Sprache und Literatur 9 LP 
GER8 Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur II 9 LP 
GER9 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II 9 LP 
GER10 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur II 9 LP 
GER11 Interkulturalität (Germanistik) 9 LP 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
Herausgegeben vom Rektor 
 

NR_56 JAHRGANG 50 
24. September 2021 



2 
 

Die Module GER1 bis GER5 müssen unabhängig von der Profilwahl studiert werden (48 LP). Dazu 
kommen drei Module, die von der Profilwahl abhängig sind, sodass insgesamt 75 LP erreicht werden 
müssen. 
Durch Wahl eines der folgenden Profile sind insgesamt 27 LP zu erwerben: 
 
Bei Wahl des Profils "Neuere deutsche Literatur" 
GER6 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur I 9 LP 
GER8 Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur II 9 LP 
sowie eines der folgenden Module:  
GER9 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II 9 LP 
GER10 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur II 9 LP 
 
Bei Wahl des Profils "Germanistische Sprachwissenschaft" 
GER6 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur I 9 LP 
GER9 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II 9 LP 
sowie eines der folgenden Module:  
GER7 Aufbaumodul Didaktik der deutschen Sprache und Literatur 9 LP 
GER8 Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur II 9 LP 
GER10 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur II 9 LP 
GER11 Interkulturalität (Germanistik) 9 LP 
 
Bei Wahl des Profils "Ältere deutsche Literatur" 
GER6 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur I 9 LP 
GER10 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur II 9 LP 
sowie eines der folgenden Module:  
GER8 Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur II 9 LP 
GER9 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II 9 LP 
 
Bei Wahl des Profils A "Gymnasium und Gesamtschule (Gym/Ge) oder Berufskolleg (BK)" 
GER6 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur I 9 LP 
sowie zwei der folgenden Module:  
GER8 Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur II 9 LP 
GER9 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II 9 LP 
GER10 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur II 9 LP 
 
Bei Wahl des Profils B "Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule (HRSGe)" 
GER7 Aufbaumodul Didaktik der deutschen Sprache und Literatur 9 LP 
GER11 Interkulturalität (Germanistik) 9 LP 
sowie eines der folgenden Module:  
GER8 Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur II 9 LP 
GER9 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II 9 LP 
   
Sofern die Abschlussarbeit in diesem Teilstudiengang erbracht wird:  
B-Thesis Abschlussarbeit ("Bachelor-Thesis") (vgl. § 21 Allgemeine Bestimmungen) 10 LP 

§ 2 
Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Prüfungsordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die für den Teilstudiengang Ger-
manistik im Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts ab dem Winter-
semester 2021/2022 erstmalig an der Bergischen Universität Wuppertal eingeschrieben sind. Zu-
dem findet diese Prüfungsordnung ab dem Wintersemester 2021/2022 auf alle Studierenden An-
wendung, die den Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts nach der Prüfungsordnung 
vom 27.03.2014 (Amtl. Mittlg. 09/14), zuletzt geändert am 25.07.2019 (Amtl. Mittlg. 45/19), aufge-
nommen haben und ab dem Wintersemester 2021/2022 in einem ihrer beiden gewählten Teilstu-



3 
 

diengänge zum Teilstudiengang Germanistik wechseln. Des Weiteren findet diese Prüfungsord-
nung ab dem Wintersemester 2021/2022 auf alle Studierenden Anwendung, die ihr Studium nach 
der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Germanistik im 
Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts vom 17.11.2014 (Amtl. Mittlg. 
101/14), zuletzt geändert am 22.07.2019 (Amtl. Mittlg. 41/19), aufgenommen haben und ab dem 
Wintersemester 2021/2022 ihren weiteren gewählten Teilstudiengang wechseln. In den Fällen der 
Sätze 1, 2 und 3 gilt, dass für die Allgemeinen Bestimmungen sowie für die gewählten und erfor-
derlichen Teilstudiengänge die ab dem Wintersemester 2021/2022 geltenden Prüfungsordnungen 
Anwendung finden. Bereits erbrachte Module werden angerechnet.  

(2) Ausgenommen von Absatz 1 sind Studierende mit erfolgreich abgeschlossenem Bachelorstu-
dium, die im Wintersemester 2021/2022 erstmalig im Master of Education und zur Auflagenerbrin-
gung im Erweiterungsstudium des Kombinatorischen Studiengangs mit dem Abschluss Bachelor 
of Arts eingeschrieben sind. Auf diese findet ab dem Wintersemester 2021/2022 weiterhin die 
Prüfungsordnung vom 17.11.2014 (Amtl. Mittlg. 101/14), zuletzt geändert am 22.07.2019 (Amtl. 
Mittlg. 41/19), Anwendung. Absatz 3 gilt entsprechend mit der Maßgabe, dass der Antrag auf 
Anwendung dieser neuen Prüfungsordnung frühestens für die Zeit ab dem Sommersemester 2022 
gestellt werden kann. Auf Studierende mit erfolgreich abgeschlossenem Bachelorstudium, die ab 
dem Sommersemester 2022 erstmalig im Master of Education und zur Auflagenerbringung im 
Erweiterungsstudium des Kombinatorischen Studiengangs mit dem Abschluss Bachelor of Arts 
eingeschrieben sind, findet diese neue Prüfungsordnung Anwendung. 

(3) Studierende, die ihr Studium nach der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den 
Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of 
Arts vom 17.11.2014 (Amtl. Mittlg. 101/14), zuletzt geändert am 22.07.2019 (Amtl. Mittlg. 41/19), 
aufgenommen haben, können ihre Modulprüfungen einschließlich der Abschlussarbeit bis zum 
30.09.2025 ablegen, es sei denn, dass sie die Anwendung dieser neuen Prüfungsordnung beim 
Prüfungsausschuss beantragen. Der Antrag auf Anwendung der neuen Prüfungsordnung ist un-
widerruflich und bezieht sich auch auf die Anwendung der Allgemeinen Bestimmungen vom 
21.09.2021 (Amtl. Mittlg. 49/21). Des Weiteren muss in diesem Zusammenhang für die gewählten 
und die erforderlichen Teilstudiengänge ein entsprechender Antrag für die ab dem Wintersemester 
2021/2022 geltenden Prüfungsordnungen (Fachspezifische Bestimmungen) vorliegen. Bereits er-
brachte Module werden angerechnet. 

§ 3 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Ver-
kündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft.  

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Geistes- und 
Kulturwissenschaften vom 16.12.2020. 

Wuppertal, den 24.09.2021 
Der Rektor 

der Bergischen Universität Wuppertal 
Universitätsprofessor Dr. Dr. h.c. Lambert T. Koch 

 

 



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 21.12.2020
Stand: 21.12.2020

Inhaltsverzeichnis

Abschlussarbeit ("Bachelor-Thesis") 2
Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur I 2
Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur II 2
Aufbaumodul Didaktik der deutschen Sprache und Literatur 3
Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft I 3
Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II 4
Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur I 4
Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur II 5
Basismodul Ältere deutsche Sprache und Literatur 5
Basismodul Grundlagen der germanistischen Literaturwissenschaft 6
Basismodul Grundlagen der germanistischen Sprachwissenschaft 6
Interkulturalität (Germanistik) 8

1



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 21.12.2020
Stand: 21.12.2020

B-Thesis Abschlussarbeit ("Bachelor-Thesis")
Gewicht der Note

10
Workload

10 LP
Qualifikationsziele:

Die Absolvent*innen beherrschen das Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges und sind in der Lage, ein
Problem aus dem Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges in einer begrenzten Zeit inhaltlich und methodisch
selbstständig wissenschaftlich zu bearbeiten und das Ergebnis fachlich und sprachlich angemessen darzustellen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Der Nachweis von mindestens 52 Leistungspunkten in dem Teilstudiengang, in dem die Abschlussarbeit verfasst wird,
ist Voraussetzung für die Ausgabe des Themas der Abschlussarbeit.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die*der Erstprüfer*in kann die Arbeit innerhalb einer Frist von acht Wochen nach Ende der Abgabefrist einmalig an
die*den Kandidat*in zur Überarbeitung zurückgegeben, wenn die Arbeit erhebliche Mängel aufweist. Sie ist dann
innerhalb einer Überarbeitungsfrist von vier Wochen erneut abzugeben.

Modulabschlussprüfung ID: 55010 Abschlussarbeit (Thesis) 4 Monate 0 10

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

GER6 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur I
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen breite Kenntnisse sowie vertieftes Wissen von Zeiträumen, Gattungen und Fragestellungen
der mittel- und frühneuhochdeutschen Literatur. Sie verfügen über die Fähigkeit, Texte älterer Sprachstufen
wissenschaftlich zu analysieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Inhalt, Frist und Form der jeweiligen Einzelleistungen der Sammelmappe wird zu Semesterbeginn vom
Prüfungsausschuss bekannt gegeben.

Modulabschlussprüfung ID: 48084 Sammelmappe mit Begutachtung  unbeschränkt 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

GER10 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur II
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind zu selbstständigem forschungsorientierten Arbeiten mit älterer deutscher Literatur in der Lage.

2



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 21.12.2020
Stand: 21.12.2020

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 48120 Integrierte Prüfung 30 Minuten unbeschränkt 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

GER7 Aufbaumodul Didaktik der deutschen Sprache und
Literatur

Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen Konzepte des sprachlichen und literarischen Lernens und verfügen über Einsichten zur
Lernentwicklung in verschiedenen Lebensphasen. Sie kennen die Grundlagen der Analyse, Planung und Reflexion
von Lehr- und Lernprozessen in exemplarischen Bereichen und können gegenstands- und schülerbezogene Lehr-/
Lernprozesse planen, begründen und reflektieren.
Der Abschluss dieses Moduls weist Leistungen nach, die inklusionsorientierte Fragestellungen gemäß § 1
Absatz 2 LZV NRW im Umfang von 2 LP im Fach Germanistik umfassen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang: 10-15 Seiten.

Modulabschlussprüfung ID: 48091 Schriftliche Hausarbeit 8 Wochen 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

GER5 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft I
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen erweiterte Kenntnisse über das System der deutschen Sprache, ihre mündliche und
schriftliche Verwendung und ihre historische, soziale und individuelle Variation und ihre theoretischen Analysen.
Sie können dieses Wissen bei der Analyse sprachlicher oder kommunikativer Problemfälle und in anderen
Anwendungsbereichen einsetzen.

3



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 21.12.2020
Stand: 21.12.2020

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Die Anmeldung zur Modulabschlussprüfung kann erst erfolgen, wenn die UBL 48092 erbracht wurde.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die
Modulabschlussprüfung stattfindet.
Für die Hausarbeit gilt
Umfang: 10 - 15 Seiten.

Modulabschlussprüfung ID: 48082 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten unbeschränkt 3

Modulabschlussprüfung ID: 65112 Elektronische Prüfung 90 Minuten unbeschränkt 3

Modulabschlussprüfung ID: 48104 Schriftliche Hausarbeit 8 Wochen unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

GER9 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen vertiefte Kenntnisse über das System der deutschen Sprache, ihre mündliche und
schriftliche Verwendung und ihre historische, soziale und individuelle Variation und ihre theoretischen Analysen.
Sie können dieses Wissen bei der Analyse sprachlicher oder kommunikativer Problemfälle und in anderen
Anwendungsbereichen einsetzen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Die Anmeldung zur Modulabschlussprüfung kann erst erfolgen, wenn die UBL 48110 erbracht wurde.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang:10-15 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 48122 Schriftliche Hausarbeit 8 Wochen unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

GER4 Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur I
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden überblicken Grundzüge der Entwicklung des Literatursystems in den deutschsprachigen
Ländern von der Frühen Neuzeit bis zur Gegenwart und besitzen zu mindestens einem Epochenkontext der
Neueren deutschen Literaturgeschichte vertiefte Kenntnisse (unter Einbeziehung transnationaler Perspektiven und
Vernetzungen).

4



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 21.12.2020
Stand: 21.12.2020

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang: 10-15 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 48126 Schriftliche Hausarbeit 8 Wochen unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

GER8 Aufbaumodul Neuere deutsche Literatur II
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind mit ausgewählten Themen der Systematik und Theorie der Literatur vertraut. Sie verfügen
über erweiterte und vertiefte Fähigkeiten zum methodisch reflektierten Umgang mit Literatur und Kompetenzen und
sind zur selbständigen Beurteilung von Modellen und Methoden der Literaturwissenschaft in der Lage. Sie haben in
mindestens einer Gattung vertiefte Kenntnisse (Lyrik, erzählende Literatur, Drama, literarische Kleinformen etc.).

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang: 10-15 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 48117 Schriftliche Hausarbeit 8 Wochen unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

GER3 Basismodul Ältere deutsche Sprache und Literatur
Gewicht der Note

10
Workload

10 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen Kenntnisse des Alt- bis Frühneuhochdeutschen und sind in der Lage, literarische Texte
älterer Sprachstufen zu lesen und zu übersetzen.

5



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 21.12.2020
Stand: 21.12.2020

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die
Modulabschlussprüfung stattfindet.

Modulabschlussprüfung ID: 48073 Schriftliche Prüfung (Klausur) 180 Minuten 2 8

Modulabschlussprüfung ID: 65113 Elektronische Prüfung 180 Minuten 2 8

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

GER1 Basismodul Grundlagen der germanistischen
Literaturwissenschaft

Gewicht der Note

10
Workload

10 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen einen Überblick über Aufgaben und Methoden der germanistischen Literaturwissenschaft
sowie Grundkenntnisse im Bereich der Techniken des literaturwissenschaftlichen Arbeitens und Argumentierens und
der Literaturgeschichte.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 62894 Elektronische Prüfung 90 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

GER2 Basismodul Grundlagen der germanistischen
Sprachwissenschaft

Gewicht der Note

10
Workload

10 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden erwerben Grundkenntnisse über Aufgaben und Methoden der germanistischen Sprachwissenschaft;
sie haben explizites Wissen über zentrale Merkmale der deutschen Sprache und können Beziehungen zu
entsprechenden Merkmalen wichtiger Kontaktsprachen herstellen.

6



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 21.12.2020
Stand: 21.12.2020

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Die Anmeldung zur Modulabschlussprüfung kann erst erfolgen, wenn die UBL 48108 erbracht wurde.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die
Modulabschlussprüfung stattfindet.

Modulabschlussprüfung ID: 48107 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 8

Modulabschlussprüfung ID: 65115 Elektronische Prüfung 90 Minuten 2 8

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

7



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 21.12.2020
Stand: 21.12.2020

GER11 Interkulturalität (Germanistik)
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind zu selbstständigem forschungsorientierten Arbeiten mit älterer deutscher Literatur in der Lage.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Inhalt, Frist und Form der jeweiligen Einzelleistungen der Sammelmappe wird zu Semesterbeginn vom
Prüfungsausschuss bekannt gegeben.

Modulabschlussprüfung ID: 48087 Sammelmappe mit Begutachtung  unbeschränkt 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

8



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 21.12.2020
Stand: 21.12.2020

Legende

LP Leistungspunkte
MAP Modulabschlussprüfung
UBL Unbenotete Studienleistung

9


